РЕШЕНИЕ
Городской Думы города Сарова
 18.10.2012       79/5-гд 

Об утверждении ставок платы за единицу объема лесных ресурсов, ставок платы за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, 
в целях его аренды, ставок платы за единицу объема древесины и порядка их расчета

На основании обращения главы Администрации города Сарова (исх. № 01-18/2470 от 05.10.2012), в целях реализации полномочий органов местного самоуправления в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, в соответствии со статьей 84 Лесного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 8, 25 Устава города Сарова, Городская Дума города Сарова
решила:

1. Утвердить прилагаемые ставки платы за единицу объема лесных ресурсов, ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, в целях его аренды, ставки платы за единицу объема древесины и порядок их расчета.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

3. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет заместитель председателя Городской Думы города Сарова Федотова М.О.

Глава города Сарова









А.В. Голубев
Приложение

к решению Городской Думы 

от 18.10.2012 № 79/5-гд

Ставки платы за единицу объема лесных ресурсов, ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, в целях его аренды, ставки платы за единицу объема древесины и порядок их расчета

1. СТАВКИ ПЛАТЫ ЗА ЕДИНИЦУ ОБЪЕМА ЛЕСНЫХ РЕСУРСОВ

(НЕДРЕВЕСНЫХ)

Таблица 1

	Виды недревесных лесных ресурсов
	Ед. измерения
	Ставка платы  

(рублей, без НДС)

	Сосновая лапа 
	т
	14,51


	Еловая лапа 
	т
	14,51

	Ели для новогодних праздников:
	
	

	- до 1 м
	шт.
	3,36

	- 1,1 - 2 м
	шт.
	6,71 

	- 2,1 - 3 м
	шт.
	10,07

	- 3,1 - 4 м 
	шт.
	13,84 

	- свыше 4,1 м
	шт.
	17,62

	Мох, лесная подстилка
	кг
	0,12


2. СТАВКИ ПЛАТЫ ЗА ЕДИНИЦУ ПЛОЩАДИ ЛЕСНОГО УЧАСТКА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, В ЦЕЛЯХ ЕГО АРЕНДЫ
2.1. Ставка платы за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, при осуществлении научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности составляет 1,07 рубля за гектар в год.

2.2. Ставка платы за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, при осуществлении рекреационной деятельности составляет 12037,5 рубля за гектар в год.

2.3. Размер платы за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, при осуществлении рекреационной деятельности рассчитывается исходя из установленной ставки с применением следующих коэффициентов путем умножения:

2.3.1. Коэффициент, применяемый в отношении особо защитных участков лесов в защитных лесах, - 2.

2.3.2. Коэффициент, учитывающий приближенность лесного участка к автомобильным дорогам общего пользования, на расстояние:

- от 0 до 1 километра включительно - 3,5;

- от 1 до 2 километров включительно – 3,0;

- от 2 до 3 километров включительно - 2,5;

- свыше 3 километров - 0,5.

2.3.3. Коэффициент, учитывающий площадь лесного участка:

- до 0,1 гектара включительно - 0,5;

- от 0,1 до 0,3 гектара включительно - 0,8;

- свыше 0,3 гектара – 1,0.

2.3.4. Коэффициент, учитывающий предоставление лесного участка для детских оздоровительных лагерей, - 0,1.

2.4. Размер платы при использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, для выполнения работ по геологическому изучению недр, разработке месторождений полезных ископаемых и размер платы при использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, при строительстве, реконструкции и эксплуатации линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других линейных объектов рассчитывается исходя из ставок, представленных в таблице 2, с применением путем умножения на соответствующие коэффициенты, указанные в пункте 2.5 настоящего Приложения.

Таблица 2

	Группы основных и неосновных древесных пород лесных насаждений
	Ставка платы

(рублей за гектар в год,

без НДС)

	Хвойные
	3279,08

	Твердолиственные
	4655,03

	Мягколиственные
	3124,31


2.5. К ставкам платы, представленным в таблице 2, применяются соответствующие коэффициенты в следующих случаях: 

- в отношении защитных лесов, расположенных на особо охраняемых природных территориях, применяется коэффициент 6;

- при использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, не покрытых лесной растительностью, но предназначенных для ее восстановления (гари, вырубки, прогалины, пустыри), применяется коэффициент 0,9.

2.6. При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, на которых в силу естественно-географических условий не могут произрастать древесные породы лесных насаждений, или занятых рединами, применяется наименьший размер ставки платы из группы основных и неосновных древесных пород лесных насаждений  (таблица 2) с коэффициентом 0,75.

3. СТАВКИ ПЛАТЫ ЗА ЕДИНИЦУ ОБЪЕМА ДРЕВЕСИНЫ
3.1. Плата за единицу объема древесины лесных насаждений (основные породы) рассчитывается исходя из ставок, представленных в таблице 3.

Таблица 3

	Лесные породы
	Разряды такс
	Расстояние вывозки, км
	Ставка платы
(рублей за 1 плотный куб. м, без НДС)

	
	
	
	Деловая древесина без 
коры
	Дровяная 
древесина
(в коре)

	
	
	
	крупная
	средняя
	мелкая
	

	Сосна   
	1
	до 10
	224,32
	160,25
	80,68
	6,02

	
	2
	10,1 - 25
	203,31
	145,25
	72,88
	6,02

	Лиственница
	1
	до 10
	178,39
	128,14
	64,07
	6,02

	
	2
	10,1 - 25
	163,14
	116,78
	58,05
	4,41

	Ель 
	1
	до 10
	202,80
	143,73
	72,88
	6,02

	
	2
	10,1 - 25
	183,39
	131,02
	65,93
	6,02

	Дуб, ясень, клен  
	1
	до 10
	841,69
	601,95
	301,86
	25,42

	
	2
	10,1 - 25
	764,24
	545,42
	273,05
	21,53

	Береза  
	1
	до 10
	112,29
	80,68
	41,02
	6,02

	
	2
	10,1 - 25
	102,20
	72,88
	36,61
	6,02

	Ольха черная, ильм, липа  
	1
	до 10
	67,46
	47,97
	24,92
	1,53

	
	2
	10,1 - 25
	61,44
	43,05
	21,53
	1,53

	Осина, ольха, тополь   
	1
	до 10
	21,53
	16,10
	8,31
	0,51

	
	2
	10,1 - 25
	19,92
	15,08
	7,20
	0,51


3.2. Ставки дифференцированы по деловой и дровяной древесине (с делением деловой древесины по категориям крупности), а также в зависимости от расстояния вывозки древесины (по разрядам такс).

Ставки рассчитаны для сплошных рубок при корневом запасе древесины на 1 гектаре в пределах от 100,1 до 150 плотных куб. метров и крутизне склона до 20 градусов. 

3.3. При проведении выборочных рубок ставки уменьшаются на 50 процентов.

3.4. При проведении сплошных рубок ставки корректируются с учетом ликвидного запаса древесины на 1 гектаре лесосеки путем их умножения на следующие коэффициенты:

3.4.1. При ликвидном запасе древесины до 100 плотных куб. метров на 1 гектар - 0,9.

3.4.2. При ликвидном запасе древесины от 100,1 до 150 плотных куб. метров на 1 гектар – 1,0.

3.4.3. При ликвидном запасе древесины от 150,1 и более плотных куб. метров на 1 гектар - 1,05.

3.5. При проведении сплошных рубок с сохранением подроста и (или) 2-го яруса хвойных, твердолиственных пород лесных насаждений по договору их купли-продажи ставки снижаются на 20 процентов.

3.6. При заготовке древесины в порядке проведения сплошных рубок лесных насаждений, поврежденных вредными организмами, ветром, пожарами и в результате других стихийных бедствий, ставки корректируются с учетом степени повреждения насаждений путем их умножения на следующие коэффициенты:

3.6.1. При степени повреждения лесных насаждений до 10 процентов - 0,9.

3.6.2. При степени повреждения лесных насаждений до 20 процентов - 0,8.

3.6.3. При степени повреждения лесных насаждений до 30 процентов - 0,7.

3.6.4. При степени повреждения лесных насаждений до 40 процентов - 0,6.

3.6.5. При степени повреждения лесных насаждений до 50 процентов - 0,5.

3.6.6. При степени повреждения лесных насаждений до 60 процентов - 0,4.

3.6.7. При степени повреждения лесных насаждений до 70 процентов - 0,3.

3.6.8. При степени повреждения лесных насаждений до 80 процентов - 0,2.

3.6.9. При степени повреждения лесных насаждений до 90 процентов - 0,1.

3.6.10. При степени повреждения лесных насаждений до 100 процентов - 0.

3.7. В лесах, расположенных на землях с холмистым рельефом, или в лесах, свыше 30 процентов территории которых занято болотами, при определении расстояния от центра лесного квартала до погрузочного пункта применяется коэффициент 1,25.

3.8. Величина ставки округляется до 0,1 рубля за 1 плотный куб. метр древесины.

4. ПОРЯДОК РАСЧЕТА СТАВОК ПЛАТЫ ЗА ЕДИНИЦУ ОБЪЕМА ЛЕСНЫХ РЕСУРСОВ, СТАВОК ПЛАТЫ ЗА ЕДИНИЦУ ПЛОЩАДИ ЛЕСНОГО УЧАСТКА В ЦЕЛЯХ ЕГО АРЕНДЫ, СТАВОК ПЛАТЫ ЗА ЕДИНИЦУ ОБЪЕМА ДРЕВЕСИНЫ

4.1. Породы лесных насаждений, не перечисленные в разделах 1, 2, 3 настоящего Приложения приравниваются к соответствующему виду по схожим признакам.

4.2. Размер арендной платы лесного участка определяется как произведение ставки платы за единицу площади лесного участка и площади арендуемого лесного участка.

При использовании лесного участка с изъятием лесных ресурсов размер арендной платы определяется как произведение ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и объема изъятия лесных ресурсов на арендуемом лесном участке.

4.3. Размер ставки за единицу объема лесных ресурсов  и единицу объема древесины определяется как произведение соответствующей ставки платы и объема подлежащей заготовке древесины. При определении ставки за единицу объема лесных ресурсов  и единицу объема древесины по договору  купли – продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан применяемые ставки платы за единицу объема лесных ресурсов  и ставки платы за единицу объема древесины (таблица 1, таблица 3) увеличиваются на ставку НДС.

4.4. Ставки платы за единицу объема лесных ресурсов, ставки  платы за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, в целях его аренды, ставки платы за единицу объема древесины ежегодно индексируются с применением коэффициентов, устанавливаемых федеральным законом о федеральном бюджете для ставок платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся в федеральной собственности, ставок платы за единицу объема лесных ресурсов (за исключением древесины) и ставок платы за единицу площади лесного участка для аренды лесного участка, находящегося в федеральной собственности.
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